
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1220 DEL 12/08/2025   

 

Oggetto: Nomina Operatore Comunale accreditato all'accesso alla Banca Dati delle Strutture 
Ricettive (BDSR) del Ministero del Turismo  per la consultazione dei dati delle 
strutture ricettive presenti nel territorio comunale.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE E.Q. 

 
 RICHIAMATA: 

• la Disciplina delle locazioni per finalità turistiche, delle locazioni brevi, delle attività 
turistico-ricettive e del codice identificativo nazionale ai sensi dell'art. 13-ter, del decreto 
legge 18 ottobre 2023, n. 145, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2023, n. 
191; 

• il decreto 6 giugno 2024 prot. n. 16726/24 del Ministro del Turismo che ha stabilito le 
modalità di interoperabilità tra la banca dati nazionale delle strutture turistiche-ricettive e degli 
immobili destinati a locazione breve o per finalità turistiche, e le banche dati regionali e delle 
province autonome; 

  
 ATTESO che: 

• è stata istituita, ai sensi dell’articolo 13-quater, comma 4, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, la Banca Dati Nazionale 
delle Strutture Ricettive e degli immobili destinati a locazione breve o per finalità turistiche 
(BDSR), tenuta presso il Ministero del Turismo; 

• la Banca Dati delle Strutture Ricettive rappresenta un pilastro fondamentale per la tutela del 
cosumatore, della concorrenza e della trasparenza del mercato ed è uno strumento che 
implementa, tramite meccanismi di interoperabilità, il coordinamento informativo tra i dati 
dell’amministrazione statale e territoriale ed è volto a fornire una mappatura degli esercizi 
ricettivi su scala nazionale, anche utile al contrasto di forme irregolari di ospitalità; 

• le informazioni contenute nella banca dati riguardano, tra l’altro la tipologia di alloggio, 
l’ubicazione, la capacità ricettiva, il soggetto che esercita l’attività ricettiva, il codice 
identificativo regionale, ove adottato, o codice alfanumerico univoco;  

  
  CONSIDERATO che la citata normativa fornisce uno strumento chiaro e uniforme per la 

gestione e l’integrazione dei dati relativi al settore turistico, e rappresenta un passo significativo 
verso una gestione più efficiente e integrata delle informazioni relative alle strutture ricettive e agli 



 

 

immobili destinati a locazione breve, che migliora la trasparenza e la concorrenza del mercato e la 
tutela dei consumatori; 

  DATO ATTO che l’accesso alla Banca Dati delle Strutture Ricettive (BDSR) avviene 
tramite un processo di accreditamento della P.A. sul portale del Ministero del Turismo, che prevede 
la nomina di un operatore comunale designato alla consultazione dei dati, attraverso un atto di 
nomina da trasmettere in fase di registrazione; 

  ATTESA la necessità dell'Ente di effettuare il monitoraggio costante dei dati delle strutture 
ricettive e degli immobili destinati a locazione breve o per finalità turistiche presenti sul proprio 
territorio attraverso la consultazione della piattaforma BDSR del Ministero del Turismo;
 RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere a nominare il dipendente comunale rag. 
Miceli Salvatore, codice fiscale MCLSVT69B09I535X, già Responsabile dell’Ufficio Imposta 
patrimoniale e Imposta di soggiorno, incardinato nel Settore IV Entrate, dotato di apposite 
competenze specifiche in materia, quale operatore abilitato per conto dell'Ente Comune di Scicli, 
all’accesso alla suddetta Banca Dati delle Strutture Ricettive (BDSR) per i fini di legge sopra 
elencati; 
 RICHIAMATA la determina sindacale n. 18 del 18/06/2024 di rinnovo nomine dei 
Responsabili di Settore dell'Ente; 
 DATO ATTO dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto 
dall'art. 1 comma 41 della L. 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle 
norme regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione 
della corruzione; 
 VISTA la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione 
nella Pubblica Amministrazione”. 
 VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
 VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025;  
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000; 
 VISTO  l'art. 1 comma 87 della Legge 28 dicembre 1995 n. 549; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. DI NOMINARE il dipendente comunale rag. Miceli Salvatore (C.F. MCLSVT69B09I535X), 
Istruttore contabile presso il Settore IV Entrate, già responsabile dell'Ufficio Imposta 
patrimoniale e Imposta di soggiorno, quale operatore comunale accreditato per conto 
dell'Amministrazione Comunale di Scicli - C.F. 00080070881, per l’accesso alla Banca Dati 
delle Strutture Ricettive (BDSR), istituita presso il Ministero del Turismo, per i fini di legge 
sopra elencati. 

2. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-
linedell'Ente per 15 gg. consecutivi, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.. 

 



 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al dipendente comunale all’uopo 
nominato e al Ministero del Turismo ai fini della procedura di accreditamento alla Banca Dati 
delle Strutture Ricettive (BDSR). 

 
                       IL RESPONSABILE E.Q.  
                                   (dott.ssa Valeria Drago) 
 
                  __________________________  
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-12T16:38:00+0200
	DRAGO VALERIA




